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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i Ruralnog Razvoja
Ministry of Agroculture, Forestry and Rural Development

UDHEZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 05/2024 PER REGJISTRIMIN,
LICENCIMIN DHE CAKTIMIN E TAKSES PER IMPORTUESIT, EKSPORTUESIT DHE
TREGTUESIT E MATERIALIT FIDANOR !

! Udhézim Administrativ (MBPZHR) NR. 05/2024 pér regjistrimin, licencimin dhe caktimin e taksés pér importuesit, eksportuesit dhe
. tregtuesit e materialit fidanor, i nénshkruar nga Ministri i Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural me datg 15.03.2024
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Ministri i Ministrisé s& Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural

Né mbéshtetje t€ Nenit 3, 15, 16, dhe 24 t& Ligjit Nr.2004/13 pér Materialin Fidanor (Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Kosovés Nr. 22/01 01 Mars 2008), nenin 11 (paragrafi 1, nén paragrafi 1.5) t& Ligjit Nr. 08/L-
117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés (Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Kosovés Nr.34/18 Néntor 2022), si
dhe nenit 38 paragrafi 6 t& Rregullores Nr.09/2011 pér Punén e Qeverisé s& Republikés s¢ Kosovés (Gazeta
Zyrtare, Nr.15, 12.09.2011),

Nxjerré:

UDHEZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) — NR. 05/2024 PER REGJISTRIMIN, LICENCIMIN DHE
CAKTIMIN E TAKSES PER IMPORTUESIT, EKSPORTUESIT DHE TREGTUESIT E
MATERIALIT FIDANOR

Neni 1
Qéllimi

Ky Udhézim Administrativ pércakton kushtet pér regjistrimin dhe caktimin e taksés pér licencimin e
importuesit, tregtuesit dhe eksportuesit e materialit fidanor.

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat e kétij Udhézimit Administrativ jané t& detyrueshme pér ményrén e regjistrimit dhe caktimit t& taksés
pér licencimin e importuesit, tregtuesit dhe eksportuesit e materialit fidanor.

Neni 3
Pérkufizimet

Shprehjet e pérdorura né kété Udh&zim Administrativ kané kuptimin e nj&jté sikur n& Ligjin Nr.2004/13 pér
Materialin Fidanor.

Neni 4

Kushtet

1. Personat juridik qé merren me import, tregtim dhe eksport t&€ materialit fidanor duhet t& aplikojné& pér
licencé tek Autoriteti kompetent pérgjegjés — Agjencia e Ushqgimit dhe Veterinarisé.

2 Personat qé pajisen me licencé pér import, tregtim dhe eksport t& materialit fidanor &€ peméve duhet t’i
plotésojé kushtet si né vijim:

2.1.T& plotésojé kérkesén pér Licencé;

2.2. Kopjen e certifikatés mbi regjistrimin e biznesit dhe informatat mbi biznesin me kodin pérkatés t&
léshuar nga Agjencia e Regjistrimit t&€ Bizneseve t& Kosovés (ARBK);

2.3. Té keté t& punésuar personin, mé sé paku me pérgatitjen e shkollés s&¢ mesme apo fakultetit t€ bujqésise,
té& cilén e déshmon me kopjen e diplomés - drejtimi pérkatés.
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7.4 Déshmi mbi evidencén e sasive t& kontraktuara t& materialit fidanor pér importim — vlen vetém pér
personat qé aplikojné pér tu pajisur me licencé pér import.

2.5 Procesverbali nga inspektori fitosanitaré qé déshmon pér kushtet e ruajtjes sé materialit fidanor t€ peméve
si né objekt t& mbyllur apo né fushé t€ hapur.

2.6 Déshminé mbi pagesén e taksés pér Licencé.

3.Personat q& pajisen me licencé pér prodhuesit ¢ materialit fidanor t€ hardhisé sé rrushit duhet t’i plotésojné
kushtet si n€ vijim:

3.1.Té& plotésojé kérkesén pér Licencg;

3.2. Kopjen e certifikatés mbi regjistrimin e biznesit dhe informatave mbi biznesin me kodin pérkatés t&
léshuar nga Agjencia e Regjistrimit t& Bizneseve t&€ Kosovés (ARBK);

3.3. Té& keté t& pundsuar personin, mé s& paku me pérgatitjen e shkollés s& mesme apo fakultetit t€ bujgésisé,
t& cilén e déshmon me kopjen e diplomés - drejtimi pérkatés.

3 4. Déshmi mbi evidencén e sasive té kontraktuara t& materialit fidanor pér importim — vlen vetém pér
personat q& aplikojné pér tu pajisur me licencé pér import,

3.5.Procesverbali nga inspektori fitosanitaré qé déshmon pér kushtet e ruajtjes sé materialit fidanor t& hardhisé
s& rrushit si n& objekt t& mbyllur apo né fushé t€ hapur.

3.6.Déshminé mbi pagesén e taks&s pér Licencé.

4 Personat & pajisen me licencé pér prodhimin e materialit fidanor t€ biméve dekorative duhet t'i plotésojé
kushtet si n&€ vijim:

4.1.Te plotésojé kérkesén pér Licencé;

4.2. Kopjen e certifikatés mbi regjistrimin e biznesit dhe informatave mbi biznesin me kodin pérkatés té
Jéshuar nga Agjencia e Regjistrimit t& Bizneseve t&€ Kosovés (ARBK);

43. T& keté t& punésuar personin, mé sé paku me pérgatitien e shkollés s& mesme apo fakultetit t&
bujgésisé, t& cilén e déshmon me kopjen e diplomés - drejtimi pérkatés.

4.4.Procesverbali nga inspektori fitosanitaré t€ déshmojé se posedon me objekte pérkatése pér deponimin,
ruajtjen dhe shitjen e materialit fidanor t& biméve dekorative;

4.5. Déshming mbi pagesén e taksés pér Licence.

5.Personat qé pajisen me licencé pér prodhimin e materialit fidanor t€ perimeve duhet t’i plotésojé kushtet si né
vijim:

5.1.Té plotésojé kérkesén pér Licencg;
5.2. Kopjen e certifikatés mbi regjistrimin e biznesit dhe informatave mbi biznesin me kodin pérkatés t&

léshuar nga Agjencia e Regjistrimit t& Bizneseve t&€ Kosovés (ARBK);
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5.3. T& keté t& punésuar personin, mé s& paku me pérgatitjen e shkollés s¢ mesme apo fakultetit t& bujgésisé,
t& cilén e déshmon me kopjen e diplomés - drejtimi pérkatés.

5.4 Procesverbali nga inspektori fitosanitaré t& déshmojé se posedon me objekte pérkatése pér deponimin,
ruajtjen dhe shitjen e materialit fidanor t€ perimeve;

5.5. Dé&shminé mbi pagesén e taksés pér Licencé.

Neni 5
Kompensimi

1. Pér licencim aplikuesit paguajné taksén:

1.1.Lartésia e taksés pér Licencé pér tregtimin, importimin, eksportimin e materialit fidanor t& peméve
paguhet né vleré prej S0€.

1.2.Lartésia e taksés pér Licencé pér tregtimin, importimin, eksportimin e materialit fidanor t& hardhis¢ sé
rrushit paguhet né vleré prej 50€.

1.3.Lartésia e taksés pér Licencé pér tregtimin, importimin, eksportimin e materialit perimeve paguhet né
vleré prej 50€.

1.4.Lartésia e taksés pér Licencé pér tregtimin, importimin, eksportimin e materialit fidanor t&€ biméve
dekorative paguhet né vleré prej 5S0€.

Neni 6
Licenca

1. Autoriteti kompetent gjegjésisht AUV-i aplikuesit ja l&éshon licencén né formé t& shkruar.

2. N& rast kur dokumentacioni nuk &shté i kompletuar, atéheré kérkesa refuzohet dhe palés i jepet afat prej teté
(8) ditésh pér kompletimin e dokumentacionit. N& rast se aplikuesi nuk mund ta bé&jé kompletimin e
dokumentacionit né afatin shtesé atéher# kérkesa i refuzohet.

Neni 7
Léshimi i licencés

Autoriteti kompetent &shté i obliguar t& 1&shoi licencén, mé s& largu mbrenda afatit prej 15 dit€ kalendarike nga
dita e aplikimit gjegjésisht kompletimit t& dokumentacionit. N& rast se personi i licencuar pér prodhimin e
materialit fidanor vepron né kundérshtim me kriteret e pércaktuara me kété¢ Udh&zim Administrativ, Autoriteti
kompetent mund ta pezulloj& apo anulojé licencén.

Neni 8
Kohézgjatja

Kohézgjatja e licencés s& léshuar nga Autoriteti kompetent — AUV &shté tre (3) vite.

Neni 9
Kriteret pér ruajtje té materialit fidanor
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1. Materiali fidanor i importuar me qéllim t& tregtimit € tij, ruhet né objekte t& pérshtatshme ose né fushé t&
hapur.

2. Importuesi dhe Tregtuesi i materialit fidanor, duhet t& posedojé objektin e pérshtatshém pér ruajtje t&
materialit fidanor.
Neni 10
Kriteret pér ruajtje té materialit fidanor né Objekte

1. Objekti pér ruajtén e materialit fidanor duhet ti plotésojé kéto kritere:

1.1.Té& ket& hapésiré t& mjaftueshme pér deponimin, ruajtjen dhe tregtimin e materialit fidanor;

1.2. Té& jet& i mbyllur;

1.3.T& jeté i shtruar me dysheme betonit;

1.4.Té keté ajrosje t& mjaftueshme pérkatésisht ventilim;

1.5.T& keté pajisje pér matjen e temperaturés dhe lagéshtisé

Neni 11
Kriteret pér ruajtje té materialit fidanor né fushé té hapur

1. Nése materiali fidanor ruhet né fushé té hapur, Importues dhe Tregtues, duhet t& posedojé (vlen vetém pér
importuesit e materialit fidanor t& peméve dhe hardhisé s& rrushit):

1.1. ngastrén pér vendosjen e materialit fidanor né transhe e cila duhet & jeté rrethuar, dhe
1.2. certifikaté pér analizat fiziko-kimike dhe shéndetésore t€ ngastres s& tokés.
Neni 12

1. Personat qé merren me importimin, tregtimin dhe deponimin e materialit fidanor, duhet né ¢do kohé t&
posedojé dokumentacionin vijues:

1.1. Certifikatén mbi origjinén t& llojit dhe varitetit t& léshuar nga autoriteti zyrtar i vendit eksportues;
1.2. Licencén e léshuar nga AUV;

1.3. Faturén pér blerjen e materialit fidanor;

1.4. Importuesi mund t& tregtoj vetém materialin e importuar né paketimin e vet original;

1.5. Importuesi éshté pérgjegjés pér cilésiné dhe autencitetin e materialit fidanor;

1.6. Materiali fidanor duhet t'i pérgjigjet kualitetit t& shénuar né deklaraté dhe

1.7. Paketimet - dengjet t&€ mos jené t& démtuara.

Neni 13
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Personi & merret me importimin, eksportimin dhe tregtimin e materialit fidanor &shté i obliguar gé né ¢do
kohé dhe né cdo vend, né depo apo gjaté transportimit t'i tregojé inspektorit t& autorizuar dokumentacionin e
kérkuar dhe t'i mundésojé t& njejtit qasje t& lirshme né ¢do sasi t& materialit fidanor, pérfshiré kétu edhe
dhénjen e njé sasie pér analizim té mostrave n€ rast dyshimi.

Neni 14

Pér té gjitha céshtjet tjera lidhur me punén dhe autorizimet e inspektorit, pérfshiré kétu edhe ndalimin e
importimit, eksportimit dhe tregtimit, apo konfiskimit t¢ materialit fidanor, aplikohen drejtépérsedrejti
dispozitat e Ligjit pér Matrialin fidanor gé e rregullojné punén e Inspekcionit dhe dispozitat e ligjit t&
aplikueshém pér Punén e Inspekcionit t& Bujgésisé.

Neni 15

T& gjitha t& hyrat q& rrjedhin nga zbatimi 1 kétij Udhézimi Administrativ derdhen né Buxhetin e Republikés s&

Kosovés.
Neni 16
Moszbatimi

Moszbatimi i kétij Udhézimi Administrativ, sanksionohet me ndéshkimet e pércaktuara me nenin 2 t& Ligjit
Nr.08/L-085 pér Ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 2004/13 pér Materialin Fidanor (Gazeta Zyrtare ¢
Republikés sé Kosovés, Nr. 26/ 24 gusht 2022).

Neni 17
Dispozitat Shfuqizuese

1. Me hyrjen né fuqi & kétij Udh&zimi Administrativ shfugizohen:

1.1.Udhézimi Administrativ Nr.12/2004 pér Regjistrimin e Prodhuesve t& Materialit Fidanor t& datés
30/09/2004;

1.2.Udhézimi Administrativ MA - Nr.03/2007 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Udhézimit Administrativ
MA-NR.12/2004 pér Regjistrimin e Materialit Fidanor t& datés 14/03/2007;

1.3.Udhézimi Administrativ Nr.03/2011 pér hartimin e Udhézimit Administrativ MA - NR.03/2007 pér
Regjistrimin e Materialit Fidanor t& datés 29/04/2011;

1.4.Udhézimi Administrativ Nr.03/2011 pér hartimin e Udhg&zimit Administrativ MA - NR.06/2021 pér
Regjistrimin e Materialit Fidanor t& datés 17/05/2021.

Neni 18
Hyrja né fuqi

Ky Udhézim Administrativ hyn né€ fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s&
Kosovés. P KOy

"\ Faton Peci

~ <
Ministér i Ministrisé sé Bujgésisé, Pylltarise‘dhe Zhvillimit Rural
\ 15 /022024
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